est esse tabellio dū fuisse in quāsi possessione tabellionatus ad hoc vt valeant eius instrumenta. l. in his. C. de diuer. offi. l. ij. Et hec opinio mihi videtur vera pro qua videtur melior casus in. l. generaliter. §. si quis de tabel. l. i. x. iō si contra instrumenta opponatur qd ille qui scripsit non erat tabellio. Caut̄ aduocatus ponit qd tempore confecti instrumenti iste qui scripsit erat tabellio in quasi possessione officij et pro tali habebatur et rep̄tabatur ab omnibus cognoscentibus eū. et qd erat hō liber et talis conditionis qd nō prohibebatur esse tabellio. Non tamē sufficeret articulari ista tria sola p̄ora quia hec talis quasi possessio non sufficit in his que sunt prohibita. ut in alle. l. generaliter. Et de probata tali quasi possessione non concluderent esse tabellionem.

¶ Quarto quero nūquid instrumentū debeat habere isigne signū notarij dic̄ qd sic. nisi cōsuetudo aliter se habeat. nec p̄t postea tabellio signū solitū mutare. l. si. circa mediu. C. de al. lessio. et ponit spe. in. d. de instru. ed. §. i.

¶ Quinto quero quale sit officij tabellionatus Rūdet̄ fm̄ Inno. in. c. i. de fi. instru. qd est publicū et cōe. et iō creditur eius scripture tanq̄ publice sine aliquo adminiculo dūmodo in instrumento cōfecto extra iudicium sit descriptus numerus testium debitus vt in. c. cum. Jo. de fi. instru. In his vero qd sunt in iudicio soli scripture credit̄ tabellionis deputati ad scribēdū etiam sine testibus. c. qm̄ contra. de pbat. Et ponit Inno. in. d. c. i. de fi. instru. Item alteri p̄t stipulari. ff. rem pup. sal. fo. l. ij.

¶ Sexto quero nūquid tabellio de facto proprio possit conficere instrumentū et videtur qd sic. in. l. si cōsul. et l. se. de adop. Hanc q̄stionē format̄ Bull. de cu. in. di. l. si cōsul. vbi determinat cōtrariū. videlicet qd nō possit. Et mouet̄. qd cum tractat̄ de cōmodo pecuniario qd nō p̄t esse auctor in facto proprio. l. qd dicim̄. ff. de auc. tu. et l. i. §. fuit q̄stū. ff. ad trebel. et per hoc rūdetur ad. l. si cōsul. cū si. quia loquuntur qm̄ nō tractatur de cōmodo pecuniario quo casu qd potest esse auctor in facto proprio nam differunt. l. i. C. de test. et l. qui testamenta. §. i. ff. de testa. ¶ Dietera tabellio habet̄ loco testis. l. domicus labeo. de test. et ad eum recurritur si est dubium. de fi. instru. l. si qd decurio. C. de fal. sed qd non potest esse testis in re sua. l. omnibus. C. de testa. et l. nullum. ff. eo. ti. Et hoc videtur expresse de his qd se scribunt. l. diuus. §. i. et l. si quis legatum. ff. de sal. ubi dicit̄ qd tabellio qui scribit falsum instrumentū punitur de falso. Casus est in. l. rōnes. C. de proba. Dicit̄ tamen Bull. qd tali instrumento creditur in q̄tum facit̄ p̄ ipm̄ sed pro ipso non. l. non putauit. §. si quis. de contra. tab. et l. aurelio. §. idē. de lib. leg. Idē tenet Dy. in. l. si ipuberes. §. si. de fal. et l. publi. ff. de depo. Sed p̄rium tenet qdam glo. parua que dicit̄ qd aduersarius non p̄t approbare instrumentum in quantum solum facit̄ pro se et re probare in quantum facit̄ contra se. Sed Bar. in. d. l. si cōsul dicit̄ qd dicta glo. loquitur in priuata scriptura hic i publica. facit̄ qd no. C. de dōa. ante nup. l. i. et l. ij. C. de confess.

¶ Septimo quero nūquid tabellio creatus a papa possit cōficere instrumentum in terris iperij. et sic econtra ponit spe. in. d. de instru. ed. §. sed nūquid tenendum. vbi dicit̄ qd sic quod credo verum ratione. quia quilibet hīs merum imperium p̄t extra suum territorium exercere iurisdictionem voluntariam s; non contentiosam. l. ij. de offi. procon. Sed concedere potestatem cōficiendi publica instrumenta est de voluntaria iurisdictione. ideo pro hoc facit̄ in simpli. c. per venerabilem. post p̄n. qui filij sint legitimi.

¶ Octauo quero. quid si tabellio non vult contrahentibus vel alteri exhibere instrumentū quo iure agatur contra eum. Glo. i. l. argentarius. ff. de edē. dicit̄ qd officio iudicis. Est et verum in actis et instrumentis que fiunt inter viuos. Sed si eēt instrumentum p̄inēs ad vltimas voluntates tunc agitur per titulum quēadmodum testa. ape. vel per interdictū. de tabel. exhi. l. i. et ibi glo. ff. de tab. exhi.

¶ Nono quero. nūquid notarius teneat̄ dare instrumentū partibus siue contrahentibus sine pecunia. Glo. in verbo argentarius in p̄in. in ver. assimilēs. ff. de eden. dicit̄. qd non. In cōtrarium facit̄ lex. i. §. illud quoq; de ordina. et extraor. cog. Et gull. in. di. l. argentarius. dicit̄ qd notarius p̄t capere dupli cem mercedem pro instrumentis confectis. Etiam pro abbze ulatura. aliam pro extensione. Pro hoc allegant̄ casum singularem in. l. si. post medium. C. de pñci. agē. in rebus. l. ij. fact. l. in sacris in fi. C. de prox. sacro. scri. ¶ Est tamen aduertē dum fm̄ eundem Bull. qd notarius potest implozare officium iudicis vt sibi ista duo salaria prebeantur pro scriptura per leges supra allegatas. Nec obstat. l. i. §. illud quoq; qd loquitur in salario

in salario p̄stando de publico quod non potest statui notarijs sic nec alijs personis. vt no in. l. i. in p̄n. ff. de var. 7 extraor. co. Istud non videtur verū. qz leges quas allegat Duil. loquunt̄ in notarijs qui scribunt acta iudicialia. Quo casu concedo q̄ ad officium iudicis coras quo gesta sunt ea que notarius scrip̄ sit pertinet sibi dare salarium. Et ita intelligo allegatū. §. illud quoqz. qui loquitur indistincte tā de salario p̄bēdo d̄ publico. q̄ de p̄iuato. Ad ergo poterit notarius q̄ scripsit extra iudiciuz instrumentum ip̄lorare officiu iudicis vt sibi p̄beas salarium Sed bene cōstat illud verum q̄ non potest cogi dare insim̄ contrahentibus sine mercede. Et hoc est mens. d. l. argentarius. Bar. tñ ibi 7 in. l. i. ff. de var. 7 extraor. cog. dicit q̄ i hoc spectetur consuetudo que est q̄ notario detur merces de scriptura instrumenti. cū contrahentes 7 notarius videant̄ tacite agere de mercede p̄standa s̄m consuetudinem. ar. l. accepto. C. loca. 7. l. dñi p̄diorum. de agri. 7 censi. libro. xij. vnde s̄m eum notarius poterit agere ad mercedē v̄lli ex locato. Item sequitur ex hoc textu q̄ contrahentes poterunt agere v̄lli ex conducto cōtra notarium vt exhibeat instrumentuz modo d̄i ctarū legum. quod etiam no. in. l. mutatio 7 suppletio ad illam glo. l. argentarius.

Decimo quero qz contrahentium debeat solvere notario die ut per Cy. in. l. eos. C. de v̄suris. 7 ibi plene dixi.

Undecimo quero. notarius dedit partibus instrumentuz defectuum nunq̄ potest agi vt perfectum tradat. Rñdeo poterit officio iudicis agi vt perficiat 7 interesse tradat ea rōne q̄ cogeretur a p̄ncipio vt totū traderet. qz non videtur dedisse q̄ totum non dedit ut. l. vbi exigitur. §. si dolo. ff. de eden.

Duodecimo q̄ro. notarius dedit partibus defectuum instrumentum petit vt reddat sibi vt possit addere vel detrabē nunquid cōtrahentes aut aliquis eorum teneat sibi tradere instrumentum. Bar. format istam questionē in. l. i. ff. de tab. ex. bi. 7 Ray. de foeli. cōsuluit vt ip̄e no. in. l. i. perator. ff. de sta. ho. Ego aut̄ dico q̄ si notarius reddat instrumentū defectuz legitime cāe de equitate potest agere actione in factuz ut instrumentū sibi reddatur ut sic suppleat vel detrahatur ar. l. iij. ff. ad exhiben. 7 eius quod no. glo. in. l. q̄dā. in p̄n. de eden. Que autem sunt legitime cause defectus instrumenti. Rñdeo si notarius perdidit protocolū in remotis locis vel partibus tempore quo fecit instrumentū. ut. l. si quis ex argentarijs. ff. de edēdo.

Tridecimo quero. nunq̄ notarius possit corrigere errozē instrumenti sui. Et videtur q̄ sic. qz erroz notarij nō nocet contrahentibus. l. si liberarius. ff. de regu. iu. l. i. perator. de sta. ho. Sui. de cu. format istā questionē in. d. l. i. perator. 7 spe. de instru. edi. §. instrumenti. v̄. n̄siquid si conficit. 7 Bar. in. d. l. si librarius. Ego aut̄ ad declaratiōem p̄ntis questionis p̄mitto q̄ erroz in instrumento multis modis p̄t cōmitti. Vno modo circa formam instrumenti. Secōdo modo circa errozē ordinis instrumenti. Tertio modo circa solemnitate formale ipsius cōtractus. Quarto modo circa latinatē. Quando cōmittitur circa solemnitate formalem. ut qz deficit inditio in instrumento vel anni domini vel mensis 7 dies. defectus enim horum viciat instrumentū vt in aut. vt p̄ponat no. imp. in p̄n. 7 in aut. qui. mo. na. eff. sui. §. sed q̄tū. extra de fi. instru. inter dilectos 7 no. Bar. in. d. l. general. vel in instrumento deficit qz notarij fuit rogatus vel equipollens. ut i aut. de tabel. §. i. col. iij. 7 p̄ Bar. in. l. sciendū. de ver. obli. Sed nunq̄d possit errozē corrigere. dico q̄ si est erratum in cōmittendo si cōstat i quo est erroz notarius p̄t corrigere errozē suum. ar. l. erroze. C. de testa. 7. l. si in nose. ff. de ver. oblig. Si autem non cōstat in quo vt ga fuit omissa dies rogationis vel negatio a partibus facta. Istō casu si notarius dicit se recordari d̄ ei credi quia officiali publico creditur de officio sibi cōmisso. C. de fac. rab. l. imperator. li. xij. 7. l. si qz decurio. C. de fal. 7. l. magis puto. §. non quis. ff. de rebus eorum 7. l. i. §. cura carnis. de offi. p̄fec. vr. Si vero est erratum in ponendo. Istō casu siquidem erroz cōstat ex inspectione instrumenti. vt qz posuit vnum mensem vel diem cum debuisset ponere alium. Et isto casu non potest notarius suum errozē corrigere nisi de erroze constat per testes v̄l alio modo. l. quicquid astringende. de verborū obli.

Tertio rñdeo s̄m lecturam. Bar. 7 est ratio inter hunc casum 7 p̄cedentem. qz quando notarius omittit inditionē diē vel rogatum nondum finitum est officium suum. ar. l. qualem. ff. de arbi. ideo potest corrigere errozē suum. Sed quando ponit inditionem mensem vel rogatum tunc est functus officio suo siue bene siue male. l. iudex de re iud. Ideo non potest errozē suum corrigere. si non est dies. vt patet ex instrumenti in

spectione. ut qz anni domini non concordent in inditione cum viruz sit positum in instrumento. Istō casu glo. Bar. que ē inter dilectos de fi. instru. in ver. inditionem. tenet q̄ instrumentum reddatur falsum. Dynus consoluendo in quodam consilio determinat q̄ licet omisso inditionis viciet instrumentum vt. s̄. tamen si apponatur non viciat instrumentum. licet non concordet cum annis dñi. ar. le. quotiens. §. si vero de here. in si. pro quo facit quod no. glo. in. l. si quis. in fundi vocabulo de leg. i. 7. l. i. ff. de re iud. Hec opinio est comunis. Omnia p̄dicta sunt vera quando solemnitas instrumenti fuit solēnter obseruata. sed nō fuit inscripta eo mō quo interuenit vel fuit totaliter omissa. Ceterum si non fuisset scripta nec probata tūc nō posset corrigere errozē imo esset totaliter falsus 7 notarius tanq̄ falsarius puniretur. l. iubemus. §. si. de testa.

Tertio modo q̄n fuit erratum circa solēnitatem formales contractus. Dico q̄ si erroz fuit commissus a contrahentibus talis erroz viciat contractum. ideo tunc notarius talem errozē non potest corrigere. l. i. in p̄n. 7. l. q̄quid astringende. de v̄. obli. Sed si fuisset ommissus a notario in scriptura vt ga fuit tunc obseruata illa solēntas sed notarius hoc nō scripsit cum talis erroz non viciat instrumentorum quare p̄sumitur hec solēntas interuenisse. ideo notarius potest hunc errozē corrigere insi. de inutili stipu. §. si scriptū. ff. de ver. ob. l. sciendum.

Quarto modo quando est erratum circa solēnitatem intrinsecam conuentionalem contractus. dico q̄ si erroz est ommissus a contrahentibus tunc talis erroz viciat contractum ideo notarius non potest corrigere. l. i. §. nec emp. l. in emptiōe. ff. de contrahen. emp. Si vero erroz fuisset ommissus per notarium si constat de erroze per testes vel alio modo potest corrigere errozē. alias non qz talis solēntas non p̄sumitur isti. de emp. 7 vend. §. p̄cium.

Quinto modo quando est erratum circa solēnitatem extrinsecam contractus si est erratum a contrahentibus viciatur contractus ideo notarius non potest corrigere. l. i. C. de fide instr. 7 de iure baste. ph. li. x. l. si extra p̄dium. de pac. cōuen. Idē est si est erratum a notario. nam non potest corrigere hūc errozē nisi constet per testes vel alio modo. l. quicquid. ff. de publica. Et est ratio qz solēntas extrinseca nunq̄ p̄sumitur nisi notarius faciat mentionem de ea in instrumento vt no. glo. l. i. C. de fi. instru. 7. l. i. C. de cōtrahen. stipu.